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1. Úvod

Hlavním tématem této práce je porovnání dvou systémů větrání prodejních

prostor supermarketu (stávajícího systému cca 25 let starého bez zpětného získávání

tepla a nově navrženého dle současné legislativy a technických možností). Práce

se zabývá zhodnocením stávajícího technického stavu, návrhem nového řešení,

ale i ekonomickým vyhodnocením (úspory provozních nákladů a návratností investice).

V novém řešení je obsažen výpočet tepelných ztrát, zisků v letním období, dimenzování

výkonu vzduchotechnického zařízení s ohledem na tyto zisky/ztráty a na počet osob

v dotčeném prostoru. Dále zvolení větrací jednotky s příslušnou vzduchovou kapacitou,

složením a výkony s návaznými potrubními rozvody a distribučními prvky.
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2. Popis objektu

2.1 Historie

Obchodní dům Americká

Jedná se obchodní dům z roku 1968. Je to jeden z prvních plnosortimentních

obchodních domů v tehdejším Československu. Nachází se v blízkosti Plzeňského

nádraží na Americké třídě. Nejprve nesl jméno Prior, následně po roce 1993 se

prostřídalo více majitelů K-mart, Careffoure a až po posledního majitele od roku 1996

bylo Tesco. Hlavní konstrukci tvoří železobetonový skelet a na fasádu architekti zvolili

plášť z eloxovaného hliníkového obkladu na takzvaných boletických sendvičových

panelech. Od té doby bylo na objektu provedeno mnoho rekonstrukcí od pláště

budovy po vzduchotechniku.

Poslední majitel (obchodní řetězec Tesco) se rozhodl, že k datu 16.10.2017

nebude provozovat svůj obchod, jelikož nechce investovat do budovy a následně

objekt prodal. Dům je ve velice výhodné lokalitě z mnoha důvodů. Největším lákadlem

je umístění stavby. Jelikož Americká třída je jedna z nejrušnějších ulic a také je přímo

v centru města. Dalším zajímavým aspektem je, že pozemek bývalého Teska sousedí

s pozemkem, kde stál jeden ze symbolů komunismu v Plzni a to Dům kultury Inwest,

který byl roku 2012 zbořen a od té doby se vede mnoho sporů co s pozemkem dál.

Investor chtěl vystavět velký komlex obchodního domu, ale jeho záměr byl zastaven

referendem.

[1]

Po prodeji domu novým investorům, bylo rozhodnuto, že v budově bude nový

řetězec supermarketů a s novým otevřením bude provedena celková rekonstrukce

budovy. A moje bakalářská práce se bude zabývat modernizací vzduchotechnického

systému prodejny potravin v přízemí.

Půdorysné rozměry budovy jsou 52,4m na 49m. Obchodní dům má 3 nadzemní a jedno

podzemní podlaží, které je pod polovinou budovy. Podzemní podlaží bylo využíváno

k prodeji kosmetiky až po zahradnické potřeby. V prvním nadzemním podlaží byla

prodejna oblečení a posledním patře se prodávala elektronika. S touto koncepcí se

dále počítá i nadále.
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Obrázek 1.01 - Pohled na budovu. Autor: Ladislav Němec, MAFRA, 25. července 2017

Obrázek 1.02 - Poloha obchodního centra

2.2 Stávající stav

Prodejní prostor je teplovzdušně větrán a vytápěn s možností chlazení vzduchu

v letním období. S touto koncepcí budu i já pracovat. Odvod i přívod vzduchu je každý

řešen nezávisle (bez ZZT), přes odtahovou a přívodní jednotku, ve které je řešená

úprava vzduchu.

Přívodní zařízení se skládá ze dvou přívodních sestavných jednotek - zařízení

č. 2 a 3 (v sestavě komory: filtrační třídy M 4, ohřívací vodní, chladící vodní, filtrační F 7

http://www.mafra.cz/
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a ventilátorové), tlumičů hluku a potrubního rozvodu. Jednotky nasávají z nasávací

komory, částečně je vzduch cirkulován (ze zař. č. 4) a po úpravě na požadované

parametry je vzduch veden do příslušných prostor a vyfukován přes koncové elementy.

K odvodu vzduch z prodejní plochy slouží radiální ventilátor RNH 800, který je

napojen na potrubní rozvody s koncovými elementy. Část vzduchu je vracena

(cirkulována) přes zařízení č.2. Poměr směšovacího vzduchu je pevně nastaven na 50%,

zbývající odváděný vzduch je vyveden nad střechu objektu.

Viz: projektová dokumentace - výkres č.4 SCHÉMA – STÁVAJÍCÍ STAV,

vzduchové výkony a příkony zařízení jsou v technické zprávě v tabulkách 1,2 a 3.

Přívod Odvod

40000 m3/h 27300 m3/h

Tabulka 1.01 - Stávající zařízení množství přiváděného a odváděného vzduchu

2.3 Zhodnocení stavu

Stávající zařízení je v provozu přes 20 let, tzn. že je již značně opotřebované

z hlediska technického stavu. Po stránce funkčnosti je hlavním nedostatkem absence

zpětného získávání tepla ve strojní části. Funguje pouze s pevně nastaveným poměrem

cirkulačního vzduchu a motory ventilátorů nemají možnost změn otáček. Tato strojní

část již dnes nevyhovuje nařízení komise (EU) č. 1253/2014.

Potrubní část je pravděpodobně mírně zkorodovaná a zanesená prachem.

Distribuční elementy jsou zašpiněné a některé vykazují vyšší hlučnost.

Stávající řešení je poplatné době vzniku a dnes by již nesplňovalo nejnovější

standarty.

2.4 Modernizace

Celá budova prochází rekonstrukcí, proto v mém návrhu počítám s rekonstrukcí

obvodového pláště a zasklení (v přízemí prodejního prostoru jsou dvě celé strany

proskleny), které následně bude zmodernizováno na dnešní normové hodnoty.

S těmito hodnotami budu následně počítat při výpočtu tepelných ztrát a zisků.
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Možnosti modernizace jsou:

1. Výměna stávajícího zařízení za nové

2. Ponechání stávajícího s částečnou úpravou zařízení

1. Výměna stávajícího zařízení - Znamenalo by to demontovat staré zařízení s

veškerými elementy a následně vymyslet nové řešení se započítáním nových

parametrů obvodového pláště.

Výhody:

a) po přepočítání tepelných ztrát a zisků (po zateplení objektu) je možno snížit

průtok vzduchu

b) nahrazení dvou jednotek, které měly pouze pevně danou cirkulaci na 50 %,

jednotkou s plynule regulovatelnou cirkulací (na dané minimum přívodu

čerstvého vzduchu) a se zpětným získáváním tepla pomocí rotačního výměníku

c) z toho vyplývá nižší potřeba tepla nebo chladu, lepší ekonomičnost provozu,

možno chladit v přechodném období chladnějším venkovním vzduchem a

v zimě ze zbytku odváděného vzduchu pomocí ZZT uspoříme cca ( 70-85 %)

tepla

d) nižší příkon elektromotorů; navíc EC motory nebo motory řízené frekvenčními

měniči – ekonomičtější provoz, zaregulování na potřebné otáčky bez maření

energie (škrcením)

e) řešení umožní snižovat průtok vzduchu dle návštěvnosti prodejny, uzavíráním

některé vnitřní přívodní potrubní větve (regulátory průtoku)

Nevýhody:

a) vyšší počáteční investice, jelikož musíme platit demontáž starého zařízení

a následně pořídit nové zařízení s montáží

b) větší časová náročnost na realizaci
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2. Ponechání stávajícího zařízení - V tomto případě by se ponechalo stávající strojní

zařízení. Provedli by se patřičné úpravy na potrubní síti a vyměnili opotřebované

součástky na zařízeních.

Výhody:

a) nižší počáteční investice, tzn. zaplacení projektu, úprava zařízení a potrubní sítě

b) možnost rychlého uvedení do provozu

Nevýhody:

a) výrazně dražší provoz, jelikož zařízení nevyužívá ZZT a plynulé řízení

b) nejistá doba funkčnosti. Zařízení byla již dlouho v provozu a mohou

se v následující době objevovat poruchy

c) špatná regulovatelnost starého zařízení

Po zvážení všech kladů a záporů jsem se rozhodl pro možnost č. 1. výměna stávajícího

zařízení.

Toto řešení je zpracováno v projektové části mé bakalářské práce a závěrem je

uvedeno ekonomické vyhodnocení (návratnost investice)

V příloze [P.1] přikládám výtah z nařízení komise EU o rekuperaci tepla s částmi, které

se týkají obchodního domu – prodejna.
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3. Základní výpočtové údaje

3.1 Vnější výpočtové údaje

Výpočtové teploty venkovního vzduchu a hodnoty relativní vlhkosti pro návrh

klimatizačních a větracích zařízení jsou pro tento projekt předpokládány následující:


[…]


qnom ≥ 2 m3/s; 25.11.2014 L 337/18 Úřední věstník Evropské unie CS

—Pokud je součástí konfigurace filtrační jednotka, je systém řízení výrobku vybaven

vizuální nebo zvukovou signalizací, která se aktivuje, pokud tlaková ztráta filtru

překročí maximální přípustnou konečnou tlakovou ztrátu.
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PŘÍLOHA V

Požadavky na informace o větracích jednotkách pro jiné než obytné budovy podle čl. 4

odst. 2.

1. Od 1. ledna 2016 musí být poskytovány následující informace o

výrobku:

a) název nebo ochranná známka výrobce;

b) identifikační značka modelu používaná výrobcem, tj. kód, obvykle

alfanumerický, který odlišuje konkrétní model větrací jednotky pro jiné než obytné

budovy od jiných modelů se stejnou ochrannou známkou nebo stejným názvem

dodavatele;

c) deklarovaná typologie v souladu s článkem 2 (větrací jednotky pro obytné

budovy, větrací jednotky pro jiné než obytné budovy, jednosměrné větrací jednotky,

obousměrné větrací jednotky);

d) typ pohonu, který je instalovánd nebo má být instalován (více rychlostní

pohon nebo pohon s proměnnými otáčkami);

e) typ systému zpětného získávání tepla (oběhový, jiný, žádný);

f) tepelná účinnost zpětného získávání tepla (v % nebo „nepoužije se“, pokud

výrobek nemá žádný systém zpětného získávání tepla);

g) jmenovitý průtok větracích jednotek pro jiné než obytné budovy v m3/s;

h) efektivní elektrický příkon (kW);

i) SFPint v W/(m3/s);

j) účinná nátoková rychlost v m/s při konstrukčním průtoku;

k) jmenovitý vnější tlak (Δps, ext) v Pa;

l) vnitřní tlaková ztráta větracích součástí (Δps,int) v Pa;

m) volitelně: vnitřní tlaková ztráta jiných než větracích součástí (Δps,add) v Pa;

n) statická účinnost ventilátorů použitých v souladu s nařízením (EU)

č. 327/2011;

o)deklarovaná maximální vnější netěsnost (%) skříní větracích jednotek;

a deklarovaná maximální vnitřní netěsnost (%) obousměrných větracích jednotek

nebo přenesení (pouze u regeneračních výměníků tepla); v obou případech se měří
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nebo vypočítává zkušební metodou přetlakování nebo sledovacího plynu

při deklarovaném tlaku v systému;

p) energetická náročnost, pokud možno energetická klasifikace, filtrů

(deklarované informace o vypočítané roční spotřebě energie);

q) popis vizuálního upozornění na výměnu filtru u větracích jednotek pro jiné

než obytné budovy určených pro použití s filtrem, včetně textu poukazujícího

na důležitost pravidelné výměny filtru pro výkon a energetickou účinnost jednotky;

r) hladina akustického výkonu skříně (LWA) zaokrouhlená na nejbližší celé číslo,

v případě větracích jednotek pro jiné než obytné budovy určených k použití

ve vnitřních prostorách;

s) internetová adresa návodu na demontáž v souladu s bodem 3.

2. Informace uvedené v bodě 1 písm. a) až s) jsou k dispozici:

— v technické dokumentaci větracích jednotek pro jiné než obytné budovy

— na volně přístupných internetových stránkách výrobců, jejich

zplnomocněných zástupců a dovozců.

3. Výrobce na svých volně přístupných internetových stránkách zveřejní podrobné

pokyny, v nichž mimo jiné označí nástroje potřebné pro ruční předběžnou

montáž/demontáž motorů s trvalým magnetem a elektronických součástek (desek

s plošnými spoji a displejů > 10 g nebo > 10 cm2), baterie a větší plastové díly (> 100 g)

pro účely účinné recyklace materiálů, s výjimkou modelů, v jejichž případě se vyrábí

méně než 5 jednotek ročně.

[10]
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Dle vyhlášky EU dodávám informace o navrženém výrobku:

a) Název společnosti: Fläkt Group

b) Identifikace modelu: DencoHappel CAIRplus SX 280.160IVBV

c) Typologie: Větrací jednotka pro jiné než obytné budovy –

obousměrná větrací jednotka

d) Typ pohonu: Pohon s proměnlivými otáčkami

e) Typ ZZT: Rotační výměník

f) Účinnost ZZT - eta/eta Norm 84/73 %

g) Jmenovitý průtok 9,44 m3/s

h) Ef. elektrický příkon 14,88 kW

i) SFP SVLint/SVLint limit - 435/1130 W/(m3/s)

j) Nátok. Rychlost 1,16 m/s

k) Jmen. vnější tlak: 767 Pa

l) Vnitř. tlak. ztráta in: 267 Pa

m) Vnitř. tlak. ztráta add: 500 Pa

n) Účinn. Ventilátorů: 66,5%

o) Max vnější netěsnost: 2,5%

p) Energet. náročnost: Filtry – 1139 a 1412 kWh

q) Výměna filtrů. Na manometru je označená hodnota při, které je

potřeba filtr vyměnit

r) Hladina ak. výkonu: Max akustická hladina výkonu = 90 dB

s) Web. str. na demont.: https://www.flaktgroup.com/
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[P.2] – HX diagram s průběhem teplot a vlhkostí v letním období

48/53

[P.3] – HX diagram s průběhem teplot a vlhkostí v zimním období
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[P.4] – Výpočet tlakových ztrát na odtahu a přívodu
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[P.5] – Hladina akustického tlaku v přívodním potrubí a následně v koncovém elementu
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 [P.6] – Hladina akustického tlaku v odvodním potrubí a následně v koncovém

elementu
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[P.7] – Teploty za rok v hodinách, průměrná teplota pro chlazení
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[P.8] – Podrobnější rozpočítání nákladů za roky