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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modernizace vzduchotechnického systému supermarketu
Jméno autora: Tomáš Knapp
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Kadera technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Kadera technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student měl aktivní a zodpovědný přístup. Na konzultace chodil pravidelně, aktivně vyhledával potřebné informace a
prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student využíval informace a znalosti z bakalářského studia, které průběžně dle potřeb doplňoval samostudiem a
konzultacemi s odborníky v oboru.
Ve své práci prokázal schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z práce je zřejmé, že student není zvyklý sdělovat informace psanou formou, nicméně přesto se snažil naplnit zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na bakalářské práci kontinuálně, přistupoval k ní zodpovědně a se zaujetím pro danou

problematiku. S ohledem na své znalosti z bakalářského studia doplňoval průběžně potřebné informace

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

samostudiem a konzultacemi s odborníky v oboru, které následně aplikoval na svoje zadání, čímž

prokázal schopnost samostatné práce i schopnost vnímat problematiku v širších souvislostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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